

Skifteforretning efter Ungkarl Laurs Øfflesen, Koldt, (Det er en fejl i Skiftet, der skal stå Jacob Øfflesen). Anno 1777 dend 9. Marts, som 30. dagen efter Loven indfandt sig i afgangne Laurs Øfflesens gaard i Koldt i Stervboen efter afgangne Ungkarl Jacob Øfflesen som i een deel Aar har nydt og faaed sit meste Ophpld her i Gaarden. Paa hendes Naade Frue Geheimeraadinde Desmercieres Vegne, Forvalteren Johan Christian Busch fra Frijsenborg, og paa Bettens Hr. Birkedommer Grothes Vegne og i hands lovlige Forfald Niels Jensen af Koldt med tiltagne tvende vitterlighedsmand nemlig Niels Jensen af Lemming og Rasmus Michelsen af Edslef for at befordre dend afdødes Efterladenskaber til Skifte og Deeling imellem hands Efterladte Arvinger som efter hands Halvbroder Escke Øvlesens Beretning og Tilstaaende er

1. Heelbroder afgangne Laurs Øvlesen Døed og efterladt sig 4re Børn nemlig 1 Søn Øvle Laursen 14 aar alle i Koldt hos
1 ditto Peder Laursen 7 aar Moderen Kirsten Pedersd.
1 ditto Rasmus Laursen 4 aar
1 Datter Maren Laursd. 13 aar

1 Heel-Syster Anne Øvlesdatter i Ægteskab med Just Christensen i Kiøbenhavn, farer paa Island som Styrmand -

1 Halvbroder Esche Øvlesen, boende i Malling her i Jylland paa Vilhelmsborg Gods.

1 Halvbroder Søren Øvlesen skal være i Kiøbenhavn og derfra fare som Skipper i nogle Aar paa Færræ.

1. Halv-syster afgangne Anne Øvlesdatter har været i Ægteskab med afgangne Rasmus Sørensen i Tuulstrup Sogn Hindrup Bye paa Vilhelmsborg Gods, efterladt sig en Datter Anne Rasmusdatter i Ægteskab med Gaardmand Peder Pedersen i Hinderup

1 Halvsyster Maren Øvlesen har været i Ægteskab med afgangne Just Justsen i Store Noer, paa Aarhus Domkirkes Gaard, efterladt sig tvende Sønner og en Datter, nemlig 1 søn Just Madsen (Faderen Bød Mads Justsen Post) (set i Øvlibogen), boer i Store Noer paa bemeldte Byens Domkirkes gaard, ditto Øvlå Madsen, boer i Aistrup, Malling Sogn paa bemeldte Gaard.

Datter Anne Madsdatter i Ægteskab med afgangne Gaardmand Rasmus Bisgaard i Kysing Bye, Saxild Sogn.

Tilsammen een heel Broder, een heel Syster, tvende Halvbrødre og trende halvsystre-lodder, som alle deels ved Skrivelse, ved Budsender er bekiendtgjort Dødsfaldet, og de her i Egnen boende Arvinger bekiendtgjort Skiftesamlingen i Døg, men ingen af dem var mødt undtagen Halvbroderen Esche Øvlesen i Malling.

Dog blev der saaledes forrettet, som følger efter Anmodning af Skifte Forvalteren af den afdødes Tøy og Efterladenskaber maatte frembringes Producerede Halvbroder Esche Øvlesen af Malling en Disposition paa sit behørigte Stemplet Papir af dato 17. Februar 1777 udgivne af den afdøde i levende Live og af ham underskrevne med tvende Vitterlighedsmand Niels Jendes og Peder Jensen, begge af Koldt, hvorleedes hand ville at det efter hands Døed med hands Efterladenskaber skulle forholdes. - Dispositionen med de derudi paaberaabte tvende Obligationer der til Skifteaktens Indlemmelse af bemeldte Esche Øvlesen til Skifte Forvalteren blev leveret lyder saaledes:

Underskrevne Jacob Øvlesen af Koldt gjøre herved bekiendt, at siden ieg ingen Livsarvinger haver og jeg skytter af mit Helbreds Aftagende, at min Død nærmer sig, saa er det min Villie, at der med mit Efterladenskab saaledes skal forholdes.

Min salig Broders Lauritz Øfflesens 4 Børn, nemlig Øfle, Maren, Peder og Rasmus, som er hos deres Moder i Koldt, giver ieg to Hundrede Rigsdaler, som ieg efter Obligation, der er i min egen forvaring haver hos Sr. Rotthaus i Bodil Mølle, saavelseom eet Hundrede Rigsdaler ieg og efter Obligation, der er i Forvaring hos Niels Loft i Gunnestrup haver udsadt hos Jens Ladefoged i Lillering mod at svare Renter til 26.de April indeværende Aar, da baade den sidste paa Hundrede og den første paa 200 Rd. er opsagt at skulle mig betaales, til Rd. 300 med deraf gaaende Rente. Jeg vil at skulle deeles liige imellem bemeldte min salig Broders 4 Børn, saaledes at den ene faar lige med

den anden. Da Datteren som een af Sønnerne og hver af Sønnerne som Satteren.

Derneæst giver ieg og Lauritz Børn af mit Booskab. Øvle, min store Kiste, Maren, den Kiste, der er næst i Størrelsen, Peder, mit Hængeskab og Rasmus, mit Skriin. Hvad ieg meere efterlader mig af Gangklæder, Sengeklæder, ulden og Linned med videre, som er hos min salig Broders Enke Kirsten Pedersdatter, det giver ieg hende for hendes Godhed imod mig i min Sygdoms Strid. Det øvrige af mine Midler, som er 50 Rd. ieg og haver udsat hos S.r Ratthaus i Bodil Mølle og 130 Rd. skriver Et hundrede og tredive Rigsdaler, som ieg haver laant min salig Broder Lauritz Øvlesen ogsaa her i hands Boe, vil ieg beede ved kommende Skifte-Forretning i min Stervboe, naar min Jordefærd og Begravelsesomkostning saavel som anden Bekostning med mit Skifte fragaar, vil deele efter Loven imellem mine andre Arvinger. Det vil saaledes av min Villie bekræftes og herved med Haands Underskrift og tillige de tvende Dannemænd af Koldt Niels Jensen og Peder Jensen til Vitterlighed her med mig at underskrive.

Koldt dend 17. Februar 1777

Jacob Øvlesen, Niels Jensen, Til Vitterlighed og Peder Jensen, begge af Koldt.

Een Obligation udgiven af Mølleren Jacob Rathaus i Boel Mølle er paa Capital 200 Rd., som af ham er indfriet og betalt og derfor ufor-nøden at medføre.

En Obligation udgiven af Jens Pedersen i Lillering paa Capital 100 Rd. = saaledes lydende:

Jeg Underskrevne Jens Pedersen, boende i Lille Ring gjør herved vitterligt, at ieg af Jacob Øvlesen indeværende hos sin Broder Laurs Øvlesen i Koldt haver annammet et hundrede Rigsdaler - staver 100 Rd. som hand mig paa Begjæring laant og mig forstrakt haver, af hvilke ieg forpligter mig den deraf gaaende aarlig Rente med 4 procento rigtig til hvert aars 1. Maj at erlægge til bemeldte Jacob Øvlesen, eller den paa hands Vegne samme lovlig er berettiget, saa længe samme Capital hos mig bliver indestaaende, og med lovtiid til desmere forsikring for indbemeldte 100 Rd. skadesløs udbetaling i Tiden bliver til Pandt og Forsikring for samme herved overdraget til Creditor med første og eneste Prioritet nogle af mig, efter Skiøde af Dato 22.ende December 1768 indkøbte Eiendomsjorder her paa Lille Ring mark beliggende, som efter nye Landmålinger ansættes til Hartkorn 6 skp. hvilke skæpper Hartkorn med alle deres tilliggende Jorder efter bemeldte Skiøde udviser de, som nu er og af alders tiid dertil lagt haver skal være Creditor allene uden ald anden Hæftelse til fuldkommen Pant alle lovlige Panterettigheder for Indbemeldte sin Fordring. Indtil Betaling er presteret, dog reserveres mig Brug af SammerJorder, saalænge Capitalen staar hos mig uopsagt og Renterne behørigt erlægges. Da ieg derimod staar alle deraf gaaende ordinaire og extraordinaire Paabudde og Tynger, og Jorden ikke forringes eller formindskes, men skulle det hænde sig at Capitalens Udbetaling efter 1/4 Aars lovlige Opsigelse ikke skulle være presteret, saa gives herved Creditor fuldkommen Magt og Ret uden videre Lovmaal eller Dom at gjøre sig betalt paa lovlige Maader, udi sit Pandt og under mit Eiende indtil den sidste Skilling, med den første skadesløs med alle paagaaende Omkostninger rigtig er betalt og clareret. Saa at bemeldte Jacob Øvlesen og hans Arvinger af mig og mine Arvinger skal derudi være skadesløs holden i alle Maader, og Maaden man udgiøre Pante-Obligation uden min forstævning til Tingelases, paaskrives og protocolleres maa forlanges, alt ovenstaaende til den min Bekræftelse haver ieg selv

Summa. Egenhændig underskrevet og forseglet, men endog vanlig ombedet velagtede Niels Loft i Gunnestrup og Lauritz Øvlesen i Koldt dette med mig til Vitterlighed at medunderskrive.

Lillering d. 5. Marts

til Vitterlighed: Niel Loft, Laurits Øvlesen, Jens Pedersen

1776.

Hvad de øvrige Penge er angaaende, som den afdøde i sin Disposition anmelder, da kunne for denne Sinde ikke faaes nogen tilforladelig Oplysning om hvorledes vil udkomme da herfra ingen Berigtigelse findes, men Birkeskriver Niels Loft i Gunnestrup, som ved Forretningen nærværende som constitueret Formynder for afgangne Lauritz Øvlesens Børn, beretter at have husket - det skulde forholde sig liend i Dokumentet at de 50 Rd. som andet skal være udlaant til Mølleren Sr. Jacob Rathaus i Boel Mølle rigtig skal være ham laandt ved sidste Juul, og at deraf skulle betales Rente 1 rd. til Maidag førstkommende, da bemeldte Rathausen skulle udbetale saadan til afdødes Stervboe saavel efter Obligation skyldig værende 200 Rd., som de halvtredsindstve Rigsdaler hand sidste Juul har faaed til Laans - og tvivlede selv om ~~xxx~~ om at det ville finde sin Rigtighed, siden bemeldte Rathausen var bekient for en ærlig Mand. Men de 130 Rd., som Dispositionen anmelder at skulle være laant hans afgangne Broder Lauritz Øvlesen, beretter hands Enke at være gandske uvidende om. Da man for denne Sinde ikke videre mod dette Skifte kunne foretages forandringer før de uden Districtet har faaed Efterretning, om de enten vil indfinde dem, naar Skiftet atter kunde beopagte deres Tarv, blev samme indtil videre udsadt, da det om fornøden skulle gøres, skal blive bekientgiort i de Berlingske Tidender, naa samme bliver foretagen, det saaledes i dag er passeret tilstaaes under vore Hænder

Datum Koldt Ut Supra

Johan Christian Busch

Som Constitueret Formynder for afgangne Laurs Øvlesens Børn.

Niels Loft, Esche Øvlesen

Til Vitterlighed

Niels Jensen

Rasmus Michelsen.